
COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

Prov. Di Cremona 
 

DETERMINAZIONE N.  82 DEL 01/08/2023                     
 
 
 

OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ STRADALE  TRATTO DI VIA G. 

MARCONI E MARCIAPIEDI DI VIA G. GARIBALDI CUP: D59D23000010001 - CIG: 

9785647B5B – APPROVAZIONE CONTABILITA’ 1° SAL 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   

  
RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

- Gli articoli 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e 

s.m.i.; 

- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- Il D.lgs. 267/2000;  

- Il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- Il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.01.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 

Settore Tecnico Comunale; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione C.C. n. 18 del 21.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-

2024; 

- con deliberazione C.C. n. 15 del 04.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizi 2023/2025; 

RICHIAMATA integralmente, per le motivazioni in essa contenute, la determinazione n. 51 del 

27.04.2023 con la quale sono stati affidati alla ditta PESENTI SRL con sede in Località Cava 

Bellinzana a Covo (BG) i lavori relativi a “Opere di Messa in Sicurezza Viabilità  stradale ” CUP: 

D59D23000010001 - CIG: 9785647B5B; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 15.05.2022 è stato disposto l’inizio dei lavori; 

- l’ultimazione dei lavori stessi è prevista per il giorno 29.06.2023; 

- in data 26.05.2023 è stata disposta la sospensione dei lavori; 

- in data 19/06/2023 è stata disposta la ripresa dei lavori; 

- in data 28/06/2023 è stata disposta la 2^ sospensione dei lavori; 

- in data 09/05/2023 è stata disposta la perizia variante; 

VISTA la contabilità al 1° SAL per lavori eseguiti alla data del 28.06.2023, predisposta dal 

Direttore dei Lavori Archn. Andrea Canavera, depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico e costituita 

dai seguenti allegati: 

- Libretto delle Misure n. 1; 

- Registro di Contabilità n. 1; 

- Stato Avanzamento dei Lavori al 28.06.2023; 

- Certificato di Pagamento – SAL n. 1, che prevede una spesa netta di €uro 60.300,00 oltre 

l’IVA al 10%; 

 
 



APPURATO che sui documenti di contabilità l’impresa non ha iscritto riserve; 

APPURATO che la relativa somma di 66.300,00 IVA compresa, è già stata impegnata con 

determinazione n. 51 del 27.04.2023, mediante imputazione con impegno n°84 all’intervento 

2015041 del Bilancio 2023; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del 1° SAL dei lavori in argomento, nonché di 

liquidare in favore della ditta PESENTI SRL con sede in Località Cava Bellinzana a Covo (BG) la 

cifra netta di €uro 60.300,00 oltre l’IVA al 10% come da Certificato di Pagamento – SAL n. 1, 

depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000; 

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la contabilità relativa al 1° SAL per i lavori eseguiti alla data del 28.06.2023 

dei lavori di “Messa in Sicurezza Viabilità stradale ” CUP: D59D23000010001 - CIG: 

9785647B5B, predisposta dal Direttore dei Lavori e depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico e 

costituita dai seguenti allegati: 

- Libretto delle Misure n. 1; 

- Registro di Contabilità n. 1; 

- Stato Avanzamento dei Lavori al 28.06.2023; 

- Certificato di Pagamento – SAL n. 1, che prevede una spesa netta di €uro 60.300,00 oltre 

l’IVA al 10%; 

2. DI DARE ATTO che sui documenti di contabilità, la ditta PESENTI SRL con sede in Cava 

Bellinzana a Covo (BG) non ha iscritto riserve; 

3. DI AUTORIZZARE il pagamento della rata relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori, previa 

acquisizione di fattura elettronica e verifica regolarità contributiva; 

4. DI LIQUIDARE alla PESENTI SRL con sede in Cava Bellinzana a Covo (CR) - C.F. e P.Iva 

00982590168, la somma di €uro 60.300,00 oltre l’IVA 10%, per una spesa complessiva di €uro 

66.330,00, già impegnata con determina n. 51 del 27/04/2023 impegno n°84 all’intervento 

2015041 del Bilancio 2023; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

6. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 

190/2012; 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune  di  Cappella  Cantone 

Prov. Di Cremona 
 

Allegalo alla determinazione N. 82 

    DEL 01/08/2023    
OGGETTO:  OPERE DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ STRADALE  TRATTO DI VIA 

G. MARCONI E MARCIAPIEDI DI VIA G. GARIBALDI CUP: D59D23000010001 - CIG: 

9785647B5B – APPROVAZIONE CONTABILITA’ 1° SAL 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa dell'atto in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Cappella Cantone, 01/08/2023           Il Responsabile del Servizio 
 

                                     Arch. Andrea Canavera                             
 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e attesta la copertura finanziaria relativamente all'atto in oggetto. 

 

Il presente atto diviene esecutivo in data odierna ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Cappella Cantone, 01/08/2023                                                                                                                    

                                                                                                             Il   Responsabile del Servizio 

                                  Dr. Alfredo Zanara  

   
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 01/08/2023  

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                                   Dr. Francesco Rodolico 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  

Addì 01/08/2023                                                                            IL SEGRTARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dr. Francesco Rodolico 

 

________________________________________________________________________________ 
Firmato digitalmente ai sensi Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
 

                            


